дело № 1-21(2020)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 13 января 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Калмыковой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Чешевой Г.В., представившего удостоверение № 359 и ордер № 60 от 10 января 2020 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант»,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, работающего продавцом-консультантом в ТЦ «...», несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 01 июля 2019 года в неустановленное дознанием время, но не позднее 10 часов 00 минут, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, находясь около ТЦ «Метросити», располагающегося по адресу: 

<

...>, обнаружил на поверхности участка местности, располагающегося согласно географических координат: широта 53,209195, долгота 44,976862, гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала с твердым веществом в виде порошка светло-розового цвета, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам ? - пирролидиновалерофенон, – массой 0,33 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к наркотическому средству в значительном размере, который взял и, положив в левый карман надетых на нём джинсовых брюк, стал хранить его при себе без цели сбыта для личного потребления.

После чего примерно в 10 часов 30 минут этого же дня ФИО1 от участка местности располагающегося, согласно географических координат: широта 53,209195, долгота 44,976862, направился до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в спальне указанной квартиры спрятал находящийся при нем гриппер-пакет с наркотическим средством, тем самым стал хранить его без цели сбыта для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

02.07.2019 года в ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 55 минут в помещении спальной комнаты квартиры № дома № по 

<

адрес> был обнаружен и изъят гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала с находящимся в нём веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрон, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам ? - пирролидиновалерофенон, – массой 0,33 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к наркотическому средству в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту проживания отрицательно, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1308 от 20 августа 2019 года ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма или наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается, в связи с чем ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости (л.д. 82-84). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает возможным без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: вещество массой 0,32 гр., содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий